< . Rama Judicial
I ~ . Consejo Superior de la Judicatura

U Reptblica de Colombia

JUZGADO TERCERO DE PEQUENAS CAUSAS Y COMPETENCIA MULTIPLE
NEIVA HUILA
Palacio de Justicia Oficina 909 teléfono 8711321

Neiva, dos (2) de mayo del dos mil veintitrés (2023)

Proceso : MONITORIO

Demandante : OPENRENT COLOMBIA S.A.S.
Demandado : UP & DOWN LIFT CO. S.A.S.
Radicado : 2022-820

De la contestacion de la demanda allegada por el apoderado judicial de la parte
demandada UP & DOWN LIFT CO. S.A.S., CORRASE TRASLADO a la parte
demandante por el termino de cinco (5) dias para que pida pruebas, conforme lo
dispone el inciso 4° del articulo 421 del Codigo General del Proceso.

NOTIFIQUESE,

(
,// ’IA /)/ b
JUAN PABLO RODRIGUEZ SANCHEZ
JUEZ

NSP



2714/23, 11:37 Correo: Juzgado 03 Pequefias Causas Competencias Multiples - Huila - Neiva - Outlook

Fw: CONTESTACION DEMANDA

WILLIAM AGUDELO DUQUE <williamagudeloduque@yahoo.es>
Lun 20/02/2023 4:34 PM

Para: Juzgado 03 Pequefias Causas Competencias Multiples - Huila - Neiva
<cmpl06nei@cendoj.ramajudicial.gov.co>

mJ 1 archivos adjuntos (2 MB)
CONTESTACION DEMANDA .pdf;

Buenas tardes:

Me permito contestar la demanda Verbal Especial) Monitorio de la sociedad UP& DOWN LIFT CO. SAS,
contra la sociedad OPENRENT COLOMBIA S.A.S., en quince (15), radicado bajo el nimero 2022-
00820-00.

Favor confirmar recibido.

Cordialmente,

WILLIAM AGUDELO DUQUE, apoderado judicial de la parte demandada.

https://outlook.office365.com/mail/id/AAQkADg4ZDVKY2U2LWQxXYWQtNGV]YS1iZmlyLTEwWYzZIYzk0Z]EOY QAQAHEQICCUP2FJmpR56mMO9RME%3D  1/1



WILLIAM AGUDELO DUQUE
ABOGADO

Sefior

JUEZ hoy TERCERO DE PEQUENAS CAUSAS Y COMPETENCIAS
MULTIPLES antes JUZGADO SEXTO CIVIL MUNICIPAL DE NEIVA.
cmplO6énei@cendoj.ramajudicial.gov.co

E. S. D.
Ref.: DEMANDA (Verbal Especial) MONITORIO
Demandante.: SOCIEDAD UP & DOWN LIFT CO. S.A.S.
Demandada.: SOCIEDAD OPENRENT COLOMBIA. S.A.S.
Radicacion.: 2022-00820-00.

MARIA ALEJANDRA OVALLE MOSQUERA, mayor de edad, domiciliada y
residente en la ciudad de Neiva, Departamento del Huila, identificada como
aparece al pie de mi correspondiente firma, correo electrénico
administracion@operent.com.co, en mi calidad de representante legal de la
sociedad demandada en el asunto dela referencia, seglin el certificado de
existencia y representacion allegado como prueba con la demanda,
comedidamente manifiesto a usted que mediante el presente escrito otorgo
PODER ESPECIAL, AMPLIO y SUFICIENTE al abogado WILLIAM
AGUDELO DUQUE, mayor de edad y de esa vecindad, identificado con la
cédula de ciudadania nimero 12.123.200 de Neiva, Huila, portador de la
Tarjeta Profesional nuamero 111.916 del C.S.1.,
williamagudeloduque@yahoo.es, para que me represente hasta el final en el
proceso del rubro.

Mi apoderado queda facultado de acuerdo con lo estipulado en el articulo 77
del Cddigo General del Proceso. Asi mismo queda facultado para desistir,
recibir, transigir, conciliar, allanarse, disponer del derecho en litigio, proponer
incidentes, incidente de tacha, rechazar y tachar pruebas, presentar demanda
de reconvencién, sustituir y reasumir el presente poder, efectuar todas las
acciones y tramites necesarios en el cumplimiento de su mandato.

Sirvase sefor juez, recopocerle personeria juridica a mi apoderado para los
efectos del presente, podér,

MARIA ACEAANDRA OVALLE MOSQUERA
C.C. No. 1.875.370.562 de Neiva — Huiia. -

Representante legal. e i o
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WILLIAM AGUDELO DUQUE h
C.C. No. 12.123.200 de Neiva (H)
T.P. No+T11.916 del C. S. de la J. A

. o | L .;':l 23
Calle 6 No. 4-71 Oficina. 211, Hoté!l Plaza de Nei uila. Tel. 8716900 Celular 310 - 3293381
Correo electréiice williamagideloduque@yahoo.es
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Factura Electrénica De Venta No

FE No. 188

Documento Oficial de Autorizacién de Numeracion Facturacién Eiectronica No.
18764011699571 que habilita desde FE 179 hasta FE 660. Vence 2022-03-19

Nit 901003077 9
(CLIENTE 'OPENRENT COLOMBIA SAS |POR CONCEPTO DE
NIT  |901256850 1 IFACTURA DE VENTA
, DIRECCION CIUDAD | TELEFONO |
!__ CALLE 18 A 4121 Bogota D.C/| 8571372 ) | B o B
. _FECHA FACTURA l FECHA VENCIMIENTO VENDEDOR | FORMA DE PAGO |
| 19/04/2021 | 19/04/2021 | DIEGO ROPERO PATARROYO Credilo _J
ltem | Cédigo | Descripcién Eantidad) MedidiValor Unitario| IVA | Valor IVA Total |
1 |414515 |TRANSPORTE GENIE Z60 1 Und. 7.000.000| 0% 0 7.000.000
|SERVICIO PRESTADO DEL 13 DE ABRIL AL |
12 DE MAYO 2021 |
Pacnd.o
' ('_,,« “ %’:::r &;i{ ‘,‘mjﬁ
— T)::r %L:;;s?‘.r\"'.* .
|
SUBTOTAL 7.000.000
Valor en Letras DESCUENTC — 0
VA 2]
IMPUESTO AL CONSUMO 0]
TOTAL DE LA OPERACION 7.000.000 |
Total lineas o items: 1
IR
P 1\3 Representacion Gréiica de la Factura de Venta Electrénica
' %":“% Fecha y Hora de Generacién: 19/04/2021 15:21:15
Cra 6 I\. 749 Fusagasuga. Cr 62 M. 76-94 Barranquilla. Tel. 3023207412
f comprasupdown@gmail.com / contabilidadupdown@gmail.com _1

Fabricante y Praveedor Tecnolégico: World Office Colombia SAS NIT 800534356-3 Software: World Office (wo_2)
CUFE: 1871664d0c8cb4203605861032155fd1210aa750bee93a9502013236d571142360561847a1bb70ee165a4861790625(6 ~Fecha y Hora de Expedicion : 21/04/2021 12:17:51 p.m.
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6 de Octubre de 2021

Sefiores:
OPENRENT COLOMBIA SAS

Le informamos que el pago efectuado desde Cuenta de ahorros nro. 53400027401 el 17 de Junio de
2021 por valor de $6,930,000.00 bajo el concepto PAGO A PROVEEDORES, fue realizado al
beneficiario UP AND DOWN LIFT SAS con cédula de ciudadania/ NIT 9010030779

Consideramos importante darle a conocer que las transacciones realizadas por canales elecirdnicos

no generan soporte fisico adicional al arrojado al momento de la transaccidon, por tanto, el
comprobante es este documento que le estamos suministrando.

Juan Camiio Moreno Gomez
Gerente Estrategia Canal Telsfénico

~= Bancolombia



Factura Electréonica De Venta No
FE No. 210

DQWN Documento Oficial de Autorizacién de Mumeracién Facturacién Electranica Mo.
LIFT €O. 18764011699571 que habilita desde FE 179 hasta FE 669. Vence 2022-09-19

UP & DOWN LIFTCOSAS
Nit 901003077 9

(CLIENTE OPENRENT COLOMBIA SAS ||/POR CONCEPTO DE -
INIT 1901256850 1 o | FACTURA DE VENTA
| DIRECCION [ CIUDAD [~ TELEFONO
| CALLE 18A4121  |BogoaD.C| 8571372 | -
FECHAFACTURA | FECHA VENCIMIENTO _ VENDEDOR | FORMA DE PAGO
B 11/06/2021 ‘ 11/06/2021 | DIEGO ROPERO PATARROYO | Credito
item | Cédigo | Descripcién ___bantidad) MedidiValor Unitario| IVA [ Valor IVA | Total |
I 4 |415520 ALQUILER EQUIPO TELEHANDLER MANITOU | 1 | und. | 12.500.000 ‘ 19% 2.375.000 12.500.000
1030 INCLUYE OPERADOR
SERVICIO PRESTADO DEL 9 DE JUNIO AL 8
DE JULIO 2021 !
N !
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|
R SUBTOTAL 12.500.000
Valor en Lefras DESCUENTO 0|
VA 2.375.000 |
IMPUESTO AL CONSUMO o]
TOTAL DE LA OPERACION 14.875.000

Total lineas o items: 1

il

Representacion Grafica de la Factura de Yenta Electrénica
Fecha y Hora de Generacion: 11/06/2021 16:31:29

Py |

RIS

L

Cra 8 . 7-49 Fusagasuga. Cr 62 [¥. 76-94 Barranquilla. Tel. 3023207412

comprasupdown@gmazil.corm / contabilidadupdown@gmail.com

Fabricante y Proveedor Tecnolégico: World Office Colombia SAS NIT 900534356-3 Software: World Office (wo_2)
CUFE: c33¢2000123¢80ea02fbd0395¢01a4d684082a8b432156{70ccIc65012099419943b62674245356a11ad97291162060 ~Fecha y Hora de Expedicion : 11/06/2021 04:36:47 p.m.
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Factura Electrénica De Venta No

qp- FE

No. 211
&
@ 3 ' Documento Oficial de Auteorizacién de Mumeracidn Facturacion Electrénica llo.
ﬂ m LIFT COQ. 18764011699571 que hanilita desde FE 179 hasta FE 660. Vence 2022-09-19
UPEDOWNLIFTCOSAS
Nit 901003077 9
CLIENTE |OPENRENT COLOMBIA SAS |IPOR CONCEPTO DE ) |
INIT 1901256850 1 - ~ FACTURA DE VENTA
DIRECCION [ cwpAD | TELEFONO ' |
| CALLE 18A4121 Bogota D.C. 8571372 i o N
FECHA FACTURA ﬁ FECHA VENCIMIENTO 'VENDEDOR FORMA DE PAGO
11/06/2021 \ 11/06/2021 | DIEGO ROPERC FATARROYO ~ Credito
| ltem | Cédige | Descripcién __Fantidad) Medid{Valor Unitario] IVA [ Valor IVA | Total |
k] 414505 SERVICIO DE TRANSPORTE EQUIPO Z 45 1 Und. 6.500.000 | 0% 0 I 6.500.000
SERVICIO PRESTADO DEL 10 DE JUNIO AL 9 | |
DE JULIO 2021 | |
‘/ P d , | -~ o "
l\; LJ ' .‘2\&. -/ 1_,) A fl, H | E [ :?a i 't I ‘
LN A S — .-‘sﬂ\ L o i
1
i 1
i SUBTOTAL 5.500.000 |
Valor en Letras DESCUENTO C ;
IVA 0]
IPUESTO AL CONSUMO o]
TOTAL DE LA OPERACION 6.500.60C |

Total lineas o items: 1

Representacion Grafica de la Factura de Yenta Electronica
Fecha y Hora de Generacion: 11/06/2021 16:39:33

Cra 6 N. 749 Fusagasuga. Cr 52 M. 76-84 Barranquilia. Tel. 3023207412

| comprasupdown@gmail.com / contabilidadupdown@gmail.com i

Fabricante y Proveedor Tecnolégico: World Office Colombia SAS NIT 900534356-3 Software: Warld Office (wo_2)
CUFE: 13d475/414d41611df1 16a194efa2170440/5b7e4d68c09fbc244dbbc7810585cdd7d9cdad2952603071c029e619c846 —-Fecha y Hora de Expedicion : 11/06/2021 04:44:31 p.m.
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UP& DOWNLIFTCOSAS
Nit 901003077 9

Factura Electréonica De Venta No
FE No. 236

Bocumento Oficial de Autorizacién de Mumeracion Facturacién Electrénica Mo.
18764011699571 que habilita desde FE 179 hasta FE 660. Vence 2022-08-18

CLIENTE |[OPENRENT COLOMBIA SAS

||POR CONCEPTO DE

NIT 1901256850 1 | [FACTURA DE VENTA
DIRECCION | CIUDAD | TELEFONO {
CALLE 18A4121  Bogota D.C. 8571372 I - ]
FECHA FACTURA i FECHA VENCIMIENTO VENDEDOR | FORMA DE PAGO |
‘ 13/08/2021 | 13/08/2021 | DIEGOROPEROPATARROYO | Credito
item | Cédigo ) Descripcion Eantidad) MedidiValor Unitario] IVA | Valor VA Total |
1 41585620 |ALQUILER EQUIPO TELEHANDLER o1 Und. 3.033.333 | 19% 576.333 3.033.283
GRANDALL
SERVICIO PRESTADO DEL 22 AL 28 DE
JULIO 2021
PROYECTO VILLAVICENCIO
2 1414505 TRANSPORTE EQUIPO 1 Und. 2.000.000 | 0% 0 2.000.000
- 5 - O !
novas pot e No Ak oo
|
3 j 'N’«,ﬂ::' “Lf\»up». k Q“\L“"’ b ) e o ":ir?éjv .
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Ngy  E2p0iSoudm
Coaw . al o Trady o
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W Jf;\ ‘{ L e I i
=B e ) [ urmeo =
: 1B 1. |
|
| i |
. SUBTOTAL | 5.033.333
Valor en Letras DESCUENTO ) | %—a
VA ] 575.333 |
IMPUESTO AL CONSUMO i 0]
TOTAL DE LA OPERACION 5.609.65¢ |

Total lineas o items: 2

Cra 6 M. 7-49 Fusagasuga.

Representacion Gréiica de la Factura de Yenta Electrénica
Fecha y Hora de Generacidn: 13/08/2021 14:43:38

Cr 62 . 76-94 Barranquillz. Tel. 3023207412

comprasupdown@gmail.com / contabilidadupdown@gmail.com

Fabricante y Proveedor Tecnolégico: World Office Colombia SAS NIT 800534356-3 Software: World Office (wo_2)
CUFE: 39900hd63979592a0b12a5406a14f327635ca7 1565544 1¢c18f3192bffe212113001af2bf8 1 eBeasadefad 1 2f1d5115e -Fecha y Hora de Expedicion : 13/08/2021 02:51:24 p.m,
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Bancolombia®

NIT. 820.903.9388

Empresa: OPENRENT COLOMBIA Nombre del pago: TRASNTELVI Fecha: 14-10-2021 Hora: 14:47:15 Fecha de envio del pago: 19-07-2021
NIT: 901256850 Secuencia: D Fecha de Generacién: 14-10-2021 Fecha para Procesar el pago: 19-07-2021
Tipo de pago: PAGO A PROVEEDORES Nimero de cuenta a debitar: 53400027401

Impreso por: OpenRentCol

Total Registros del Lote: 1 Registros Procesados: 1 Registros Rechazados: 0 Registros Pendientes: 0
Valor Total del Pago: $1,980,000.00 Valor Registros Procesados: $1,980,000.00 Valor Registros Rechazados: $0.00 Valor Registros Pendientes: $0.00

NUMER® DE TIPG PRCUNENRD. vEaRe St E e GMAs STATE FECHA
CUENTA CUENTA  BENEFICIARID OMBRE BENEFICIARIO VALOR ENEESD ESTAR APLICACION

00000457070113099 Ahorros 9010030779 UP AND DOWN LIFT S 1,880,000.00 BANCO DAVIVIENDA ABONADO EN ENTIDAD DE ACH 19-07-2021

Pagina 1 de 1



ORC S.A.S - Ing. Miguel Trujilo - oreciswino ey ma A0 2021550 €

eara Karina, pog!

LR LR 330, LITnY

Buenss tardes,
Con respecto a ‘os cobros solicitados por parte de UP AND DOWN

FE 188 - Se adjunta comprobante de pago por valor de $6.930.000

» FE 210 - Equipo Telehandler Manitou 1030 {(problemas en e} Cardan) nos expulsaron del proyecto. (solamente trabajé 7 dias) $12.500.000/30=
$416.666,667*%(7)= $2.916.666,67+VA = ($3.354.166,67) Se adjunta comprobante de pago por vator de $3.354.166,67 ******Corregir la
facturg® > *¥s ¥
FE 211 Factura 17 dias de Manlift 45 valor $3.683.333,33 Pendiente por pago. (Se estd esperando confirmacion da pagos y anticipos para la
cancelacién)
FE236 - Equipo telehandler Gradail {Problemas hidraulicos, mecanicos) nos expulsaron del proyectos. (Solamente trabajé 4 dias)
$13.000.000/30= $433.333,333%(4)= $1.733.333,33+IVA = {§1.933.333,33) & Valor transporte por $2.000.000. Valor transporte es de recordar
que nosotros lo solicitamos y pagamos con la empresa AUTOSERVICIO SALAZAR ******Corregir la factura®*"**"*
s=xx2£ dig 19 de Julio, se realizé un anticipo para el servicio de! telehandler por valor de $1.980.000 para que por favor crucen el saldo de la
factura FE236 — por el valor de los dias de! telehand!ar. Se adjunta comprobante de pago anticipo por valor de $1.920.000

*===SALDOS PENDIENTES CON UP AND DOWN: $3,683,333.33 CONCEPTO DIAS MARLIFT 45

TOTAL: $3,683,333.33



Recibo individual de pagos - Sucursal Virual Empresas

=

Bancolombia™

14T. 890.903.938.8

Compaiiia: OPENRENT COLOMBIA

NIT Compafiia: 0901256850

Fecha Actual: Lunes, 20 de febrero de 2023 - 15:09 PM

Numero de cuenta: 00600457070113099 Tipo de cuenta: Ahorros
Entidad: BANCO DAVIVIENDA Cuenta local: S

Nombre de beneficiario: UP AND DOWN LIFT Documenio: D00003010030779
Valor 5.361.813,00 Cheque: 0

Concepto: SALDO INT Referencia: ERES FEV2141
Estado: POR APLICAR EN ENTIDAD DE ACH
Fecha de aplicacién: 20 de Febrero de 2023




WILLIAM AGUDELO DUQUE
ABOGADO

Senor

JUEZ hoy TERCERO DE PEQUENAS CAUSAS Y COMPETENCIAS
MULTIPLES antes JUZGADO SEXTO CIVIL MUNICIPAL DE NEIVA.
cmplO6nei@cendoj.ramajudicial.gov.co

E. S. D.
Ref.: DEMANDA (Verbal f-spemaﬂ MONITORIO
Demandante. : SOCIEDAD UP & DOWN LIFT CO. S.A.S.
Demandada. : SOCIEDAD OPENRENT C@LGMBH@- SA.8.
Radicacioén. : 2022-00820-00.

WILLIAM AGUDELQC DUQUE, mayor de edad, domiciliado y residente en la ciudad de
Neiva, Departamento del Hu:la identificado con la cédula de ciudadania No. 12.123.200
expedida en Neiva, Huila, abogado en ejercicio, portador de la Tarjeta Profesional iNo.
111.916 expedida por el Consejo Superior de la Judicatura, correo electrénico
williamagudeloduque@yahoo.es, actuando como apoderado judicial de la sociedad
demandada SOCIEDAD QOPENRENT COLOMBIA. $.A.8., segun poder de la
representante legal, el cual se adjunta como anexo y prueba; encontréndome
dentro del término legal, comedidamente me permito descorrer el traslado de la demanda
de la referencia en los siguientes términos:

EN CUANTO A LOS HECHOS LOS CONTESTOC ASI:

AL _PRIMERQ: Es cierto, y asi lo confirman los documentos adjuntos como prueba.

AL SEGUNDO: Es parcialmente cierto. Cierto es que efectivamente existié una relacion
contractual entre las partes. Pero lo que no es cierto, es que el servicio se haya prastado
solamente de transporte, porque también existié otro servicio tal como se puede constar
en cada factura, que fue de alquiler de equipos.

La relacion contractual que existié entre las partes no se plasmé en ningun documento, se
manejo respetando las buenas costumbres que existen para esta clase de negociaciones,
como es la forma de contratacion, servicio y pago.

AL _TERCERQ: Es cierto que la parte demandante emitié las cuatro (4) facturas
electrénicas numeros FV-188; FV210; FV211 y FV236. Pero lo que no es cierfo y se
opone la parte que represento, son sus valores, por las razones que expondrén mas
adelante.

La relacion contractual que existié entre las partes no se plasmé en ningin documento, se
manejo respetando las buenas costumbres que existen para esta clase de negociaciones,
como es la forma de contratacion, servicio y pago.

El principio - regla de confianza legitima se manifiesta en situaciones donde la expectativa
de un sujeto por la conducta de otro genera un grado de confianza, sinceridad, seriedad y
veracidad, ocasionando una proteccién legal y constitucional y confiando de buena fe que
no varien las circunstancias que lo rodean.

AL CUATRO: No es cierto. Mi representado se opone a los supuestos abonos, porque en
la mayoria de las facturas se realizé el pago completo por el servicio prestado, tal como
se prueba con la documentacién que se aportan como prueba, salvo un anticipo que se
registré

La relacion contractual que existio entre las partes no se plasmé en ningtin documento, se
manejo respetando las buenas costumbres que existen para esta clase de negociaciones,
como es Ja forma de contratacion, servicio y pago.

Calle 6 No. 4-71 Oficina. 211, Hotel Plaza de Neiva ~Huila. Tel. 8716900 Celular 310 - 3293381
Correo electronico williamagudeloduque@yahoo.es



AL QUINTO: No es cierto. Mi representada se opone y no acepta como dauda la suma de
$17.681.022.00; como tampoco acepta y se opone al pago intereses moratorios, porque
no se han causado, conforme a las siguientes circunstancias que se presentaron en cada
evento, segun las facturas, asi:

Segun la factura FE-F\V182, por el servicioc de trasporte, se cancelé su totalidad
$6.930.000.00, restandole el 1% de $70.000.00, por retencién del servicio de trasporte.
Dicho pago se prueba con el anexo de BANCOLOMBIA.

Segun la factura FE-FV210, por alquiler de equipo (Telehandler Manitou 1030), paro se
presento problemas en el cardan del equipo y solamente labor¢ siete (7) dias, el proyecto
tenia un costo de $12.500.000.00, dividido en los treinta (30) dias proyectados, el dia
laborado tendria un costo de $416.666.66, multiplicado por el numero de dias laborados,
seria la suma a cancelar de $2.916.666.67, mas el iva $554.166.70, menos la retencion
por alquiler, se debia cancelar la suma de $3.354.166.67. El valor que se cancelé fue la
suma de $3.354.166.67, tal como se prueba con los anexos de BANCOLOMBIA. i
procurado por los inconvenientes presentados en el equipo, fueron expulsados del
proyecto.

Segun la factura FE-F\V211, por servicio de trasporte del equipo Z45, por valor de
$6.500.000.00, se le hizo un anticipo de $2.788.500.00, quedando como saldo la suma da
$3.711.500.00, menos la retencién, quedé un saldo pendiente, supeditado a la
confirmacién de pagos y anticipos para la cancelacion, por valor de $3.683.333.33, a partir
del dia 12 de junio del afio 2021, para lo cual se deberén liquidar los intereses moratorios
sobre el capital descrito, liquidados a la tasa méxima legal permitida por la
Superintendencia Financiera, tal como se hizo el dia de hoy (20 de febrero de 2023),
segun el recibo individual de pago, donde el capital era $3.683.333.33, intereses
moratorios $1.678.479.35, para un gran total adeudado de $5.361.812.68, que se
consigné virtualmente en BANCOLOWMBIA.

Segun la factura FE-F\V226, alquiler de equipo (Telehandler Gradali), pero se presento
problemas mecénicos y en el hidréulico, por tal razén solamente laboré cuatro (4) dias, el
proyecto tenia un costo de $13.000.000.00, dividido en los treinta (30) dias proyectados,
el dia tendria un costo de $433.333.333, multiplicado por el niimero de dias laborados,
que son cuatro seria la suma a cancelar de $1.733.333.33, més el iva 19%, menos la
retencion por el alquiler del 4%, quedaria un valor neto a cancelar $1.980.000. 00; el valor
del trasporte no aplica, porque ese servicio lo presté la empresa (AUTOSERVICIO
SALAZAR) por valor de $2.000.000.00), por lo tanto lo que se debia cancelar era la suma
de $1.980.000.00. El valor que se cancelé fue la suma de $1.980.000.00, tal como se
prueba con el anexo de BANCOLOMBIA. Wi procurada por los inconvenientes
presentados en el equipo, también fueron expulsados del proyecto.

AL SEXTO: Es parcialmente cierto. Cierto es que se prestaron unos servicios, pero no por
los valores y tiempo alli estipulado. Por lo tanto mi representada se oporne y no reconoce
que se hayan prestado los servicios en los términos descritos en cada factura.

AL SEPTIMO: Es parcialmente cierto. Que han existido varias conversacionas entre las
partes, es cierto; pero lo que no es cierto y se opone mi representada, es que se esté
afirado, que ella haya hecho caso omiso, cuando es todo lo contrario, no han Guerido
reconocer que se realizaron la mayoria de los pagos oportunamente.

AL OCTAVO: Es cierto. No son ni lo uno, ni lo otro.

AL NOVENQ: No es cierto, mi representada se atiene a lo que resulite probado.

AL DECIMO: No le consta a mi representado, pero se atiene a lo que resulte probado.
RESPECTO A LAS PRETENSIONES:
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Respetuosamente, en representacién de la parte demanda, me permito manifestarie que
ella se opone a las prefensiones de la presente demanda, por las razones gque
seguidamente se exponen:

A LA PRIMERA: Se opone al requerimiento del pago de capital de $17.681.022.00, a
favor de la parte demandante, como saldo insoluto por las siguientes razones

A, FACTURA ELECTRONICA - FVY188: Que se cobra por valor de $5.729.505.00,
como saldo de la suma de $7.000.000.00, porque supuestamente se hizo un
abono de $1.270.945.00. De ésta factura la sociedad demandada no adeuda valor
alguno, porque tal como se prueba con el soporte fechado el 06 de octubre de
2021, expedido por BANCOLOMBIA, que se adjunta como prueba, se evidencia
que a la parte demandante se le cancelo la suma de $6.930.000.00, dado que se
le debia retener 1% sobre el servicio de trasporte, que corresponde a $70.000.00
pesos. Factura que se encuentra debidamente cancelada.

s

FACTURA ELECTRONICA - FV210: Que se cobra por valor de $3.833.350.00,
como saldo de la suma de $12.500.000.00 sin incluir el iva; donde supuestamente
se hizo un abono de $10.541.650.00. De ésta factura la sociedad demandada no
adeuda valor alguno, porque si solamente laboré siete (7) dias, el proyecto tenia
un costo de $12.500.000.00, dividido en los treinta (30) dias provectados, el dia
laborado tendria un costo de $416.666.66, multiplicado por el niumero de dias
laborados, serfa la suma a cancelar de $2.916.666.67, mas el iva $554.166.70,
menos la retencion por alquiler del 4%, se debia cancelar la suma de
$3.354.166.67. El valor que se cancel6 fue la suma de $3.354.166.67, tal como se
prueba con los anexos de BANCOLOMBIA. Mi procurado por los inconvenientes
presentados en el equipo, fueron expulsados del proyecto.

(3]

FACTURA ELECTRONICA - FV211: Que se cobra por valor de $3.646.500.00,
como saldo de la suma de $6.500.000.00, la cual estaba supeditada o pendiente
por pago, porque se encontraba esperando confirmacién de pagos y anticipos para
la cancelacion. Por lo tanto, confirmado los pagos y anticipos se procedio el dia de
hoy a consignarie la suma de $3.683.333.33, més los intereses moratorios a partir
del dia 12 de junio del afio 2021, por valor de $1.678.479.35, para un total de
$5.361.812.68, segun recibo individual de pagos . sucursal virtual de
BANCOLOMBIA, segtin copia del recibo que se adjunta como prueba.

[ &]

. FACTURA ELECTRONICA - FV236: Que se cobra por valor de $4.471.667.00,
como saldo de la suma de $5.609.666.00; donde supuestamente se hizo un abono
de $996.666.00. De ésta factura la sociedad demandada no adeuda valor alguno.
porque si solamenfe frabajo cuatro (4) dias, el proyecto tenia un costo de
$13.000.000.00, dividido en los treinta (30) dias proyectados, el dia laborado
tendria un costo de $433.333.33, multiplicado por el nimero de dias laborados (4),
la suma a cancelar seria $1.733.333.33, més el iva 19%, menos la retencioén por =l
alquiler del 4%, quedaria un valor neto a cancelar $1.980.000.00; el valor del
trasporte no aplica, porque ese servicio lo prestd la empresa (AUTOSERVICIC
SALAZAR) por valor de $2.000.000.00), por lo tanto lo que se debia cancelar era
la suma de $1.980.000.00. El valor que se cancel6 fue la suma de $1.980.000.00,
tal como se prueba con el anexo de pago en BANCOLOMBIA.

A LA SEGUNDA: Se opone a la solicitud de pago de capital de $17.681.022.00, a favor
de la parte demandante, como saldo insoluto, por las razones concretas anteriormente
expuestas, que sirven de sustento para negar totalmente la deuda ,

A LA TERCERA: Se opone al requerimiento del pago de intereses moratorios, de las
facturas relacionadas y declaradas en mora en su pago. Solamente se cancelaré los
intereses moratorios de $1.678.479.35, respecto del saldo pendiente de la factura
electronica numero FV-211, por valor de capital de $3.683.333.33. Se le consigné un total
de capital e intereses moratorios de $5.361.813.00.
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A LA CUARTA: Se opone la parte demandada a la presente solicitud, porgue no puede
existir doble condena de pago de intereses moratorios.

A LA QUINTA: Mi representada se opone a la imposicion de la multa en su contra,
porque segun el acervo probatorio, se ha sustentado que ella no debe suma alguna a la
parte demandante; el requerimiento era para pagar o exponer las razones concretas que
sirven de sustento, que fue lo que se hizo, por lo tanto, se solicita que como resulfado, es
que se debe absolver a la parte demandada, y se le imponga la multa a la parte acreedora
por estar cobrando lo no adeudado.

A LA SEXTA: Mi representada se opone a la condena de costas y gastos en su contra, la
condena sera para la parte que resulte vencida en el proceso. En mi sentir se cumplio con
el requerimiento realizado por el despacho.

DE LAS PRUEBAS SOLICITADAS POR LA PARTE DEMANDANTE EN CASO DE
~ OPOSICION:

Interrogatorio de parte:

Es derecho, por lo tanto es procedente y pertinente

EXCEPCION DE MERITO:

LA GENERICA: En cumplimiento a los dispuesto por el articulo 282 del C.G. dal Proceso,
le solicito al sefior juez que en caso de encontrar probado los hechos que constituyen una
excepcion, debera reconocerla oficiosamente en al sentencia.

PRUEBAS SOLICITADAS POR LA PARTE DEMANDADA:

Comedidamente solicito al Juzgado que para probar los hechos de la contestacion de la
demanda y las exceptivas propuestas, tener como pruebas las aportadas por la parte

demandante y decretar las siguientes pruebas, las que serén valoradas al momento de la
sentencia:

1%- DOCUMENTALES:

» En dos (2) folios, copia de la factura electrénica de venta No. FE No. 188,

expédida por la sociedad UP & DOWN LIFT CO. S.AS., por valor total de
$7.000.000.00, junto con el soporte de pago del BANCOLOMBIA, fechado el 6 de
octubre de 2021, por valor de $6.930.000.00, fue cancelada el 17 de junio de
2021.
En dos (2) folios, copia de la factura electrénica de venta No. FE No. 210,
expédida por la sociedad UP & DOWN LIFT CO. S.AS., por valor total de
$14.875.000.00, junto con el soporte de pago del BANCOLOWNBIA, con fecha de
generacion 14-10-2021, por valor de $3.354.166.67, fue cancelada el 19 de julio
de 2021.

* En dos (2) folios, copia de la factura electrénica de venta No. FE No. 211,
expédida por la sociedad UP & DOWWN LIFT CO. S.AS., por valor totai de
$6.500.000.00, junto con el soporte de pago de BANCOLOMBIA, a la cuenta de
DAVIVIENDA de la sociedad demandante, con fecha de generacion 20-02-2023,
por valor de total de $5.361.813.00.

» En dos (2) folios, copia de la factura electrénica de venta No. FE No. 236,
expedida por la sociedad UP & DOWN LIFT CO. S.AS., por valor total de
$5.609.666.00, junto con el soporte de pago del BANCOLOMBIA, con fecha de
generacion 14-10-2021, por valor de $1.980.000.00, fue cancelada el 19 de julio
de 2021.

En un (1) folio, la trazabilidad del correo electronico enviado por parte del Ingeniero
MIGUEL TRUJILLO con destino a KARINA, PAOLA, DIEGO y otros, donde se
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hace una relacion de las razones, motivos por los cuales se han liquidado de esa
forma el pago de la facturas alli relacionadas, de fecha 14 de octubre de 2021.

2°.- TESTIMONIALES :

Para que declaren sobre lo que les conste respecto de los hechos 2, 3,4, 5,6, 7y 9 dela
presente demanda y su contestacion, estableciendo principalmente porque tienen
conocimiento de dichos hechos; comedidamente solicito al sefior Juez recibir declaracién
a las siguientes personas:

- MIGUEL ANGEL TRUJILLO RIOS, mayor de edad, domiciliado y residente en la
ciudad de Neiva, identificado con la cédula de ciudadania nimero 1.019.067.015,
quien puede ser ubicado en la calle 18A No. 41-21 de la ciudad de Neiva - Huila,
teléfono mévil 321-7227381, correo electrénico proyectos@openrent.com.co

- BRAYAN CAMILC BOLIVAR, mayor de edad, identificado con la cédula de
ciudadania namero 1.005.770.042, domiciliado y residente en la calle 7 No. 6-05
de la ciudad de Neiva - Huila, teléfono maévil 322-42356566. No cuenta con correo
electronico.

- DAYRO MICGUEL CARDALES JULIO, mayor de edad, identificado con la cédula
de ciudadania nimero 1.143.344.676, domiciliado v residente en la calle 2 No. 89-
35 de la ciudad de Cartagena - Bolivar, feléfono movil 314-7014414. No cuenta
con correo electronico.

La declaracion de parte.

- MARIA ALEJANDRA OVALLE MOSQUERA, mayor de edad, identificado con la
cédula de ciudadania niimero 1.075.270.562, domiciliado y residente en la ciudad
de Neiva, en la calle 7 No. 6-27 de la ciudad de Neiva, teléfono moévil 316-
7596648, corred electronico administracion@openrent.com.co.

3°. INTERROGATORIO DE PARTE CON RECONOCIMIENTO DE DOCUMENTOS:
Comedidamente solicito al sefior Juez, hacer comparecer al despacho a la representante
legal de la parte demandada sefiora PAOLA ANDREA DUENAS OJEDA, o quien haga
sus veces al momento de la diligencia, a efectos que absuelva el interrogatorio de parte
que en forma verbal o escrita le formularé sobre los hechos materia de debate, y de ser
necesario reconozca los documentos que se le pongan de presente, tanto en su contenido
y firma de ser necesario.
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Los documentos relacionados en el acépite de pruebas v el correspondiente poder
conferido para actuar.

NOTIFICACIONE

D
e

Las partes recibirdn notificaciones en las direcciones consignadas en la demanda
principal.

El suscrito en la Secretaria del Juzgado, o en mi oficina de abogado ubicada en la calle 6
No. 4-71, oficina 211, Hotel Plazas de la ciudad de Neiva, teléfono fiio 8716900, maévil
310-3293381, correo electrénico williamagudeloduque@yahoo.es.

Dehsefior Juez, Atertamente,

il finity -

..l m [ : @2/‘
WILLYAM AGUDELO DUQUE
C.C. No. 12.123.200 de Neiva-H.
.P.No. 111.916del C. S. J.
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